
ORIGINALE

CITTA’ DI MONREALE
Città Metropolitana di Palermo

AREA V GESTIONE DEL TERRITORIO

ORDINANZA SINDACALE

N. 24 del 17/06/2025 

Oggetto: Modifica dell’orario di raccolta di carta e cartone nelle attività commerciali

Il responsabile del procedimento Ing. Maurizio Busacca, sottopone al Sindaco la seguente proposta 
di ordinanza, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi né in 
condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 
comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non 
incorrono in analoghe situazioni. 

Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa 
nonché conforme a legge, statuto e regolamento.

VISTO il vigente piano di raccolta differenziata e le esigenze di miglioramento del servizio di gestione dei 
rifiuti solidi urbani;

CONSIDERATO che è necessario ottimizzare le modalità di raccolta di carta e cartone per garantire 
maggiore efficienza e rispetto ambientale;

VISTO l’art. 50 del D. Lgs 267/2000 in ordine alla competenza del Sindaco ad assumere provvedimenti a 
tutela e salvaguardia dell'igiene pubblica;

PROPONE

Per le motivazioni riportate in premessa:

La modifica dell’orario di raccolta
A decorrere dal  18.06.2025, le attività commerciali di Monreale sono tenute a conferire carta e cartone 
esclusivamente nelle seguenti fasce orarie:

Dal lunedì al venerdì, dalle ore 6 alle ore 11,00

Obblighi delle attività commerciali
Le attività commerciali devono:

 Utilizzare contenitori adeguati e differenziati per la raccolta di carta e cartone;

 Presentare i materiali per la raccolta esclusivamente durante le fasce orarie stabilite;

 Mantenere puliti e in ordine i punti di conferimento.

La presente ordinanza sarà pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente e sul sito Istituzionale e comunicata alle 
associazioni di categoria.

C
IT

T
À

 D
I M

O
N

R
E

A
L

E
 - A

O
O

0
0

1
 - re

g
_

p
ro

to
 - 0

0
3

0
9

9
6

 - In
te

rn
o

 - 1
7

/0
6

/2
0

2
5

 - 1
0

:4
2



Il mancato rispetto delle disposizioni comporterà sanzioni amministrative come previsto dalla normativa 
vigente.

Il Responsabile del Procedimento
 Ing. Maurizio Busacca

Il Dirigente
 Ing. Maurizio Busacca

C
IT

T
À

 D
I M

O
N

R
E

A
L

E
 - A

O
O

0
0

1
 - re

g
_

p
ro

to
 - 0

0
3

0
9

9
6

 - In
te

rn
o

 - 1
7

/0
6

/2
0

2
5

 - 1
0

:4
2



IL SINDACO

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

ORDINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Modifica dell’orario di raccolta di carta e cartone 
nelle attività commerciali

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Dalla Residenza municipale, 17/06/2025

 Ing. Alberto Arcidiacono

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

C
IT

T
À

 D
I M

O
N

R
E

A
L

E
 - A

O
O

0
0

1
 - re

g
_

p
ro

to
 - 0

0
3

0
9

9
6

 - In
te

rn
o

 - 1
7

/0
6

/2
0

2
5

 - 1
0

:4
2



C
IT

T
À

 D
I M

O
N

R
E

A
L

E
 - A

O
O

0
0

1
 - re

g
_

p
ro

to
 - 0

0
3

0
9

9
6

 - In
te

rn
o

 - 1
7

/0
6

/2
0

2
5

 - 1
0

:4
2



C
IT

T
À

 D
I M

O
N

R
E

A
L

E
 - A

O
O

0
0

1
 - re

g
_

p
ro

to
 - 0

0
3

0
9

9
6

 - In
te

rn
o

 - 1
7

/0
6

/2
0

2
5

 - 1
0

:4
2


